
Det. n. 234 di acquisto tramite MEPA_stampanti 

 
 

 
 
 
Oggetto: Acquisto stampanti laser monocromatiche “brother HL-2130 per il settore 

manutenzioni ed ecologia del Comune di Scicli, tramite MePA. - 
Determina a contrarre - CIG. N. Z720B5DAF3.  

 
IL CAPO SETTORE  

 
Visto l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000; 
Visto l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000; 
Visti gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n° 267 del 18.8.2000; 
Premesso che il Settore Manutenzioni ed Ecologia dispone di stampanti obsolete, mal 

funzionanti ed inadeguati alla redazione degli elaborati sia tecnici che amministrativi prodotti dal 
Settore stesso; 

Considerato che l'acquisto di n. 4 stampanti laser monocromatiche ad alta velocità tipo brother 
HL-2130 capaci di far fronte ad un notevole carico di lavoro mensile è divenuta della massima 
urgenza per il buon funzionamento dei servizi di questo Settore; 

Considerato che risulta non conveniente far effettuare la riparazione di dette stampanti;  
Ritenuto urgente ed indispensabile provvedere all'acquisto de quo al fine di non creare 

disservizio negli uffici; 
Visto il decreto-legge 12 luglio 2004, n.168, convertito, con modificazioni dalla Legge 30 

luglio 2004 n. 191, recante interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica, la quale 
stabilisce, per l'acquisizione di beni e servizi, che le amministrazioni pubbliche possono ricorrere 
alle convenzioni stipulate dalla Consip, oppure ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come 
limiti massimi; 

Attestato il rispetto delle disposizioni di cui all'art. 26, comma 3, della Legge 488/99, come 
modificato dall'art. 1, comma 4 della Legge 191/04, in quanto non sono attive al momento 
convenzioni della Consip che trattano, per quantitativi minimi, forniture del genere che s'intende 
acquistare e di dover procedere di conseguenza in modo autonomo; 

Richiamati: 
1. la L. 27 dicembre 2006 n. 296 la quale, in tema di razionalizzazione della spesa pubblica e 

di semplificazione delle procedure di acquisto delle Amministrazioni pubbliche, prevede la 
possibilità, per gli Enti locali, di ricorrere al mercato elettronico; 

2. Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, "Regolamento di esecuzione e attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, il quale abroga il D.P.R. 101 del 2002 e detta una specifica 
normativa di riferimento sul Mercato Elettronico, nella sezione "acquisti di servizi e forniture sotto 
soglia e in economia"; 

Considerato che il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, in particolare:  
- all'art. 328 "Mercato Elettronico" si propone di "sistemizzare" la previgente disciplina, tenendo in 
considerazione le esperienze maturate nella realizzazione e nella gestione delle procedure di 
acquisto attraverso i mercati elettronici, con particolare riferimento al MePA (Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione) e che ciascuna amministrazione può istituire il proprio mercato 
elettronico o, in alternativa, utilizzare il Mercato elettronico istituito dal Ministero dell'Economia e 
delle Finanze avvalendosi di Consip e che tra i principali aspetti che caratterizzano il Mercato 

 

COMUNE DI SCICLI 
Provincia di Ragusa 

Settore Manutenzioni ed Ecologia 
Registro delle Determinazioni 

__________  

N. 234 Del 05.09.2013 



Det. n. 234 di acquisto tramite MEPA_stampanti 

elettronico si evidenzia che gli acquisti vengono effettuati in economia e sotto soglia attraverso: un 
confronto concorrenziale delle offerte già presenti sul MePA; un confronto concorrenziale delle 
offerte ricevute sulla base di un RdO (richiesta di offerta) rivolta ai fornitori abilitati; 
- all'art. 330 disciplina i casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia, definendo che le 
stazioni appaltanti possono farvi ricorso nelle ipotesi tassativamente indicate all'art. 125 del Codice 
dei Contratti, nonché nelle ipotesi specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di 
attuazione emanati da ciascuna stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze; 

Visto l'art. 11 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D. Lgs 12 aprile 2006 n. 
163 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte"; 

Ritenuto di ricorrere ad un confronto concorrenziale delle offerte già presenti sul MePA, per 
l'affidamento della fornitura de quo; 

Preso atto che in data 04/09/2013 è stato verificato che sul MePA  sono presenti diverse ditte 
che offrono il prodotto da acquistare e che la ditta che offre il miglior prezzo è la Ditta Giannone 
Computers Sas di Giannone Franco, con sede in Modica c.da S. Giuliano Macallè, la quale per la 
fornitura di che trattasi, richiede il corrispettivo di €. 227,96 IVA 21% compresa (così determinati: € 
47,10 x n. 4 = € 188,40 a cui occorre aggiungere l'IVA al 21%); 

Dato atto che ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, il 
presente provvedimento è identificato con il CIG N. Z720B5DAF3; 

Ritenuto provvedere all'affidamento della fornitura e all'impegno della relativa spesa 
 

DETERMINA 
 
Per la causale in premessa: 

1. Di procedere all'affidamento della fornitura di cui all'oggetto avvalendosi del MePA di 
Consip S.P.a. ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

2. Di affidare alla Ditta Giannone Computers Sas di Giannone Franco, con sede in Modica, 
c.da S. Giuliano Macallè, la fornitura di n. 4 stampanti laser monocromatiche ad alta 
velocità tipo brother HL-2130, in uso presso il Settore manutensioni ed ecologia del 
Comune di Scicli (SICS), per il corrispettivo di € 227,96 IVA 21% compresa; 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 227,96 IVA 21% compresa sull'intervento 
1.09.04.02/10 cap. 14 del redigendo bilancio 2013; 

4. Di comunicare, alla ditta affidataria, gli estremi dell'impegno di spesa e la copertura 
finanziaria, contestualmente all'ordinazione della fornitura, ai sensi dell'art. 191 comma 1 
del TUEL; 

5. La trasmissione del presente atto per i provvedimenti di competenza: al Settore Finanze e 
Tributi; al Servizio controllo di gestione. 

 
 Il Capo Settore  
 Ing. Salvatore Calvo 
 
 



Det. n. 234 di acquisto tramite MEPA_stampanti 

Allegato alla Determina del Capo Settore manutenzioni ed ecologia n. _____ del __________ 
 
Oggetto: Acquisto stampanti laser monocromatiche “brother HL-2130 per il settore 

manutenzioni ed ecologia del Comune di Scicli, tramite Me.PA - 
Determina a contrarre - CIG. N. Z720B5DAF3. 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

IMPEGNO:   N. ________________ 

LIQUIDAZIONE:  N. ________________ 

MANDATO:   N. ________________ 
 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE 
 DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 


